Imperialis potestas non est nunc plena & absoluta, si-
cut olim fuit tempore Monarcharum Ro. Imperij. Quo-
niam fregerūt eam in his terris Franci, & hoc complete la-
ctum est à Clodoueo, antiquo Frācorum Rege ante M.
annos. Nūc uero mensurata seu limitata ac ligata est Ro.
Imperatoris potestas &c. Quasi uero Iustinianus impera-
tor, qui multis post regem Clodoueum annis imperauit,
non habuerit plenam in Imperio potestatem, aut Quasi
successores eius in Imperio, legitimi Principes non habue-
rint eandem potestatem quam habuerūt eorum Antecel-
sores. sicut omnia iura disponūt. Audiat igitur seditionis
C. de legib[us] cauillator iste hæc Iustiniani uerba. Quid maius, quid san-
cti consti. L. si. Etius Imperiali Maiestate: uel quis tanto superbie fastigio
tumidus est, ut Regalem sensum contemnat? Scripserit
aut ambo isti potestatum calumniatores & Maiestatis
blasphematores (ut uocat eos Iudas Apostolus) pleraq[ue]
lia quoq[ue], per quæ pleriq[ue] Principes & Ciuitatum Magis-
tratus, ad rebellandum tuis Cæsar Edictis Imperialibusq[ue]
Recessibus audentiores facti sunt. De quibus meritoria-
tionem reddere debuissent, antequam Vuormacizæ ac Ra-
tisponæ ad tractatus publicos admitterentur.

Tempus Rati-
spō. e male per-
ditum.

Dum aut indulgentissime haberentur, et honorifice in-
tuę quoq[ue] Maiestatis conspectum inducerentur, & de reli-
gionis causa colloquio adhiberentur, uersutissimi pacis et
Imperi hostes isti, vanissimis illusionibus et simulatiōib[us]
suis suffurati sūt Maie. tuę atq[ue] etiā sereniss. Regi Ro. Vn.
& Bohe. fratri tuo, omne rei benegerendæ tempus. Dum
tota

tota æstate desiderio concordiae in religione per colloquiū
um constituendę, resideret Maiestas tua Ratisponæ, et im
missionis interim Christiani nominis hostibus, Turcis et
Mauris daretur spaciū colligendarum aduersus arma
uestra uiriū. Vnde fecutे sunt grauissimæ ac perpetuo do
lendæ clades. Una apud Budam Vngariæ Regiam, alte
ra in mari apud Algeram Mauritanie propugnaculum,
quod proculdubio in tuas Cæsar manus peruenisset, nisi
optimum & nauigandi & belligerandi tēpus perdidisses
Ratisponę per inane illorum colloquium. Dum autem in
tēpestiue te classę tuam, nobilissime accuratissimeq; omni
bus ad rem bene gerendam necessarijs instructam, mari
committis infido, et nauigationis iam impatienti, parum
abfuit, quin te ipsum cum toto simul exercitu classe per
nausfragium disiecta, perderes. Perdidisti itaq; per insau
stum illud colloquium (in quo pestilentissimum hoc par
hereticorum regnabat) duo desideratissima regna, unum
in Europa, alterum in Aphrica, maxima cum militum
ducumquestrorū clade et rerum damnis prorsus irrecus
perabilibus.

Quam uero gratiam habuerunt aut rependerunt uo^s Maligna
bis Collocutores isti precipui, pro nimia illa erga ipsos nō gratitudo.
Patientia modo, sed etiam gratia & benevolentia uestra?
Subuerterunt interim uobis presentibus fidelem populū
Ratisponensem, suis & suorum complicum concionibus
& libellis, atq; mendacib; de tua Imperator Maiestate,
scriptis gloriat; sunt, missis inde ad diuersas ciuitates &
prouincias literis gratulatorijs, quasi approbaueris ea quæ
ipsi in colloquio concluserant, calumniosis præterea quere
lis traduxerunt optimum & Doctissimum uitum R. D.
Card. Contarenum, sedis Apostolicæ Legatum (quem
paulo post eripuit nobis Deus, eo quod eius bōitate ac uit
ute dignus non erat Mundus) tanquam paci & Euange-

lio aduersantem. Criminatis sunt item Episcopos & Principes nostros Catholicos, q[uo]d noluerunt omnia quae in collo-
quio illo tractata & conclusa fuerant, comprobare aut acceptare. Libro insuper à Maiestate tua, ad colloquiū dato
superbas in annotationibus suis impijs (quas & Principiis
bus statibusq[ue] Imperij publice cōmunicare tanq[ue] ab omnibus
comprobandas non sunt ueriti) censuras adiecerunt,
uelut legum Ecclesiasticarum latores & noui Ceremoniarum magistri.

Improba fūs
dit.

Seductores
Principum.

Post discessum uero tuū. Optime Cæsar, domum reuerti-
uersi, mox euulgauerunt per Typographos Acta & Colloquia Vuormaciæ & Ratisponæ habita, uelut uictoria-
rum suarum Encomia. Contra quorum mendacia bene-
prolixas ediderunt Apologias D. Iohannes Eckius et D.
Albertus Pighius, duo illi fidelissimi iuxta atq[ue] doctissimi
Catholicæ Ecclesiæ, et sedis Apostolicæ propugnatores,
uelut Duo in hereticos à Deo preparata fulmina. Quam
autem amplius benignitat erga se tuæ retulerunt gratiam
Collocutores isti: Traxerunt in sententiam & sectam suā
plures postea Principes, qui antea tuis consenserant atq[ue]
paruerant Edictis, quæ nunc contemnunt, & subditos
suos, quicunque terrem adhuc cōprobant religionē no-
stram, antiquo Sacramentorum & Ceremoniarum ritu
priuant, eoq[ue] uti prohibent. Et quod longe insolentius est
eo audaciæ processerunt aliqui in secta ista, ut Clarissimū
& Natalium antiquitate nobilissimum Principem, Illus-
trissimū Brunsvicensi. Duce m, Henricum, religione, fit
de, fœdere & obsequio, tum Maiestati tuæ, tum fratri tuo
sereniss: Regino stro deuin etissimum, post uanos in eum
euulgatos libellos famosos, armis repente arreptis, contra
pacem publicam, per te Auguste inter Principes indicata
estinib[us] proprijs elegerint, terrasq[ue] et populos eius (qd' ego
quocunq[ue] temporali aut corporali damao perniciosius re-
puto)

puto) sectæ sue impias doctrinas & ordinationes recipere coegerunt.

Sed quod omnium insolentissimum est, ausi sunt isti Duo Collocutores in terras descendere Antiqui ac Nobi ^{in solertia Phili} Archiepiscopatus Colonensis, ut ipsius Archiepiscopi ^{lippi, & Eusebii} (quem hypocriti & uario persuasionum dolo nequissime ^{ri}) circumuenerunt ac seduxerunt nomine & presidio hære libus suis, tā à Maiestate tua, quā à summo Pōtifice iam olim damnatis, imbuant omnes illius Archiepiscopatus populos, Quoniam uero nobilissime Ciuitatis Coloniae Agrippinæ Amplissimus Clerus, Celeberrima Vniuersitas, ac prudentissimus Grauiissimusq; senatus, nefarij eoz cum conatibus pia sollicitudine ac prouidentia resistunt, audent eos calumniosis diffamare libellis, nunc latine, nūc Teuthonice, adeoq; insolenter, ut minas quoq; adiçere nō vereantur, Senatui quidem a Principibus suis & ab Imperiū ciuitatibus, quæ ipsorum adhèrent sectæ, Clero autē filijs sacerdotum suorum, etsi nō uulgo, flagitijs tamē contra approbatas leges Canonesq; & consuetudines censorum. Et hæc faciunt in tuo pene conspectu. Inuisitissime Imperator, dū tu uictoriosos in propinquo ducis exercitus, et terorem atq; etiā timorem incutis uel postentissimo Frācorū Regi, supplicemq; ac pedibus tuis prostratum habes paulo ante florentissimum, tibiq; male rebel lantem, multarum terrarum et Principatum dominū, Ducem Cliuensem & Iuliacensem.

Quæ est hæc obsecro tam cęca hæreticorum confidē ^{Vindicandi ne cessitas.} cia: Arbitro equidem ista sic eis à Deo permitti, ut Mūs dus tandem certo cognoscat, Maiestati tuæ, tanquam Religiosissimo Imperatori Ro. Ecclesiæ Aduocato & Hispaniarum Regi Catholicō, religionem Christianam fidemq; Catholicam ita cordi esse, ut vindicaueris tandem post diuturnam longanimitatem in rebelles Ecclesiæ & Ro. 13. sedis

sedis Apostolicæ, memor officij tui, quod in Paulo legitur, ne sine causa gladium portes, Cum Dei sis minister, uindex in iram ei qui malum agit. An uero malum non egerunt supra .xx. iam annos incessabilis malicia & obstinata pertinacia, hæretici isti. In tuo quidē Imperio maxime, attamen & in externa regna uenena sua transmisserunt, ubi tot destructa aut saltem expulsis Monachis ac Monialibus desolata per eorum doctrinam sunt Monasteria, in quibus Dei cultus & sanctorum ueneratio in hymnis, canticis & orationibus, exercebatur dieno

Aug. in Episto Cluq. Utinam superesset Maiestati Tuę, tantum otium & temporis, ut quieta mente possis perlegere duas saltem S. Augustini epistolas, Quarum unam ad Vincentium Donatistam, alteram ad Bonifacium Comitem sollicita charitate scripsit aduersus eos qui Ecclesiam Dei scindunt. Quoniam uero in tanto armorum strepitu, totę regnorum & prouinciarum totiusq; Imperij procurandis et expediendis negotijs, prolixiori lectioni uacare non potes, referram hic breuissime unum duntaxat locum ex Epistolapo steriore. Ait Psalmista, Et nunc reges intelligite, crudelitati qui iudicatis terrā, Seruite Domino in timore, & exultate ei cū tremore. Quomodo ergo (inquit Augustinus) reges Domino seruunt in timore, nisi ea quae contra insafadomini fiunt, religiosa seueritate prohibendo atque plemento; Aliter. n. seruit quia homo est, aliter quia etiam rex est. Quia homo est, seruit ei uiuendo fideliter. Quia uero etiam rex est, seruít ei, leges iusta præcipientes & contraria prohibentes, conuenienti uigore sanciendo. Hæc

Inobedientia circa Cef. E^o dicta. Aug. Quæ in hoc recitasse uolo, non sane q; uelim quam scio seuerissime in edictis et recessibus Imperialibus alijsq; literis et mandatis contra hæreticos istos, leges et constitutions pie ac legitimie posuisse ac promulgasse, atque etiam

etiam maximam & temporis iacturam & sumptuum im-
pensam, propter pacandam in fide & religione Germaniā
pertulisse, sed q̄ nouarum sectarum hominibus per hæc
indicare uelim, quantis sc̄le onerent peccatis, dum plecten
dare rebellionē, tua contemnūt Edicta Imperialeſ q̄ leges,
tum antiquas tum recens editas. Quibus utiq̄ parere tenē
tur omni iure, tam diuino q̄ humano. Non solum (inquit
Apostolus) propter iram, sed etiam propter conscientiā.
Nam & Princeps Apostolorum Petrus itidem nobis pr̄e
cipit, dicens, Subiecti igitur estote omni humanæ Creatu-
re propter Deum, siue Regi quasi pr̄cellentī, siue Duci-
bus tanq̄ ab eo missis.

Ro. 13.

1. Pet. 2.

Quisquis igitur non obedit p̄ijs R̄egum aut Impera- Contra Deum
torum legibus, Deum offendit & conscientiam propriā. ¶ contra con-
Deum proculdubio offendunt heretici isti, cuius Ecclesiā scientiam.
in sectas dilacerant contra charitatem, quæ finis est pr̄ecepti ¶
pti (ut ait Apostolus) & à Christo unice mandata est, ubi 1. Timo. 1.
ait, Hoc est pr̄ceptum meū ut diligatis inuicem, sicut dis-
lexi uos. Item, Mandatum nouum de uobis, ut diligatis Ioh. 13. et. 15.
inuicem. Offendunt & conscientias suas, quæ intus eos
accusant, & ipsius Lutheri (Patriarche sui) sententiam au-
tibus cordis inclamat, Impium esse omne discidium Lut. In Gala.
Bohemorum, quodcumq; contra Ro. Ecclesiam fecerunt c. 6. Et in dia-
eo q̄ est contra charitatem, In qua omnes leges summan- phuta, Lipsia:
tur, et summum ius diuīnum est charitas. Quare inexcusabiles sunt omnino. Ideo credere ipsis non possum, q̄ ex
animo sic pro nouo Euangeliō suo scribant et loquantur,
dum tam certo ac manifeste redarguat eos intus cor & cō-
scientia propria, Lutheriq; sui iudicium quod minime
ignorant, In quo igitur confidunt, qui tam audacter
tua contemnūt Edicta Imperator, et discessiōnem à te pa-
rāt, faciūtq; pericolosā in Imperio diuisionē: In Princ-
pū (ni fallor) suor̄ serocia, In ciuitatū sibi adh̄erētiū opu-

Cōfidentia eo
rum.

B lentia

Tibimot.

Ientia. In populorum carnalium applausu, & in radice (ut
ait Paulus) omnium malorum quæ est cupiditas, quia om-
nes inuident Clero, & bona Ecclesiastica inuadere cu-
piunt. Quorum permagnam partem iam pridem
rapuerunt ac dilapidauerunt, quæ sacrilegis nihilofelicitas
us prosunt & profuit aurum Tolosanum, ut in antiquo
est proverbio. Quicquid igitur dicunt & scribunt modo
in Clerum Colonensem, ex eadem est radice cupiditatis.
Sciunt, n. in tam amplio unius felicissime ciuitatis huius
Clero (qui tam multa preclara & antiquitus fundata Col-
legia ac Monasteria legitimo iure ac titulo possidet) mul-
to plus diuinarum & bonorum Ecclesiasticorum inueni-
ri posse, & posset in omnibus alijs totius Archiepiscopatus
Clero, quem exterminare satagunt, reperiri.

Etenim si serio & ex animo sic scriberent ac loqueren-
**Nō serio agit
pro fide sua.** tur pro Lutheri Euangelio, & ita cordi esset eis noua sua
religio fidesque, sicut mihi cordi est (Dei gratia & benigni-
tate) religio antiqua et Ecclesiæ fides, non tot annis perni-
fissent, se frustra & me prouocari ad singulare certamen,
sub Iudicibus à Maiestate tua & Imperij Principibus ad
hoc deputandis, ineundum sub æquali uite periculo mec.
Cur tam diu ad hoc tacent? Numquid de me id ignorant?
At sepius hoc scripti in publicum editis libellis, atque etiam
in faciem aperte dixi. Luthero quidem Vuormaciæ ante
annos. xxii. in conspectu & auribus multorum sibi tone-
adhæretiū, Bucero autē Ratisponæ p̄sentibus itidē Luthe-
ranis. Quomodo igit̄ credam eos serio et ex animo sic los-
qui ac scribere pro noua fide sua, sicut ego loquor et scribo
p̄ antiqua, p̄ qua mallem mori aut queuis subire seu exilia
seu supplicia corporis aut rerū damna q̄ ab ea deficere. Si
de ueritate suæ doctrinæ ac fidei tam certi sunt apud semet
ipso, q̄ ego sum p̄ gratiā Christi de ueritate doctrinæ et fi-
dei, quā in Ecclesia didici, Cur nō audent ut ego? Cur nul-
lus

¹⁹ eoꝝ dicit cū Paulo (de q̄ alias tātopere iactitāt) In quo
quis audet, audeo et ego. Hui uiri fortis, audete adhuc, nō
drecteto uel senex iam certamen. Certamen inquam, non
quale uobis placet, in quo uane (ut hactenus) ingeniu aut
eruditioꝝ eloquentiāue aut memoriā ostentetis per uer Pro ueritate
bosum colloquium aut disputationem sub saluo cōduclu seruio certane
& uitererumq̄ uestrarum securitate, sed quale requirit nu dum est.
da & bene sibi constans & conscientia ueritas, In qua equidē
unice cōfido. Quia scriptū est. Magna est ueritas et fortior 3. Esdræ. 3.
prō omnibus, et sup omnia uincit ueritas. Itē ueritas dñi ma Psal. 116.
net in eternū. Et Christus ipse in sæcula bñdictus, Ego (in Ioh. 14.
quit) sum uia ueritas et uita. Hanc ego firmiter credo in so
la Ecclesia, et in nulla pr̄suis secta pure doceri et haberi. Qn
quidē Paulus Ecclesiā domū Dei, colūnā et basim uerita
tis esse nō uane attestat. In hac una cōfido, non in uiribus
meis ullis. Noui ꝑbe, q̄ curta mihi sit domi supelleꝝ, si q̄s
de ingēio, eruditioꝝ, eloquētia, mēoria aut linguaꝝ peritia
petat certare mecū, illi facile cedā ul̄tro, absq̄ omni certami
ne, Quoniā de sola ueritate fidei nr̄e mihi cura est et confi
dētia, De ingenij aut naturē dotibus et ornamentiſ uane
ostentandis cū nullo certare intēdo. Pro ueritatis autē ho
nore & pro fide Ecclesiæ, quam à maioribus nostris & à
sanctis patribus didici, & mori ausim, & cum quolibet abs
q̄ saluo conductu sub certis & ordinate deputatis iudicib⁹
experiri, & ad mortem usq̄ certare non recuso. Id ꝑ di
eo & scribo, Imperator optime, bona conscientia, ex solo
ueritatis & fidei Catholice zelo, nullius personę sed tantū
uitorę et h̄eresum odio accensus. Vellē potius lucrari oēs
q̄ perdere unū, uellē oēs esse mecū unū in Christo, uellem
omni sublato schismate manere indiscissam Christi tunis
cam, & salua charitate uinculoḡ pacis sponsam eius pul
chra diuersorum statuum Deo seruientium uarietate
amicitiam et ornatam, atq̄ ut castrorum aciem ordinatam.

B 2 Quis

Zelus Charis
tatis.

1. Timoth. 3.

2. Cor. 11.

Quis det, ô Cæsar, hanc mentem pulchris & excellētibus
ingenijs multorum, qui nūc cū æterno animarū suarū pe-
rículo prosectorū suarum defensione contra Ecclesiæ uni-
tatem concionantur et scribūt: ut suis donis et ornamenti
que à Dco acceperūt, beneuti mallēt ad ædificationem &
ad subversionē populorū, atq; ad augendam potius & dis-
latandā Christi Ecclesiā, que nō nisi una est, q; ad distra-
hendū membra eius, que bene unita erant, in diuersas se-
ctas. Nūquid in Ecclesia locum et honorē habere nō po-
sent, si patifice agere atq; docere uelint? Possent utiq; si re-
dire uelint: nūquid mater Ecclesia gremiū suum clauderet
eis? Nec dubito de tua Auguste bonitate et clemētia, qua
omnes iniuriās & rebelliones condonaturus es, si ab æ-
nimositate et contentionis pertinacia desisterent, pacēq; in
Ecclesia habere uellent.

Odium eorum
in Papam.

Sed ô Deus bone tantum est plurimorum in his
sectis odium in Papam, in Cardinales & Episcopes,
in Prælatos Monachosq; & Moniales atq; adeo in uni-
uersum Clerum Catholicum, ut mallent cum Turcis
q; cum Papa & Ecclesiasticis habere pacem et concordiā.
Vndefit, ut in graue Germaniæ periculum Certamq;
perniciem Imperij conniveant hodie plurimi, sœuent
per totum Vngariæ regnum Turcarum Tyranno, nulla
præstantes serenissimo Regi Romanorum Domino suo
auxilia, ad resistendum illius immanitati, sicut præstant
Principes & status Catholici. Qua igitur ratione queant
tales animi, tam amaro accensiuel sine causa odio, & ab
omni pacis & concordiæ studio auersi, fanari, pacari
aut reconciliari? Nos certe nec possumus nec debemus
propter eos dimitere uinculum pacis & Ecclesiæ uni-
tatem fidemq; sanctorum patrum. Nec patet ulla con-
cordiæ uia nisi unde exierunt reuertantur, & unū sint no-
biscum in uinculo pacis, sicut requirit mens & præcep-
tum

tum Domini nostri Iesu Christi.

Abusuum enim pretextus non excusabit eos apud Ius Abusuum pre dicem uiuorum & mortuorum in illa die. Quandoquidem textus Lutherus ipse dixit, non esse abscedendū propter abusus. Luth. super Immo quāto peius habeat stat⁹ Ecclesie, tanto magis ac Galat. c. 6. et currēndū esse, eo quod separatione nihil corrigatur. Si er in declaratio ne artis.

gōnō sunt excusabiles propter ueros abusus, qui in Ecclesia reperiuntur, minime profectio excusari poterunt propter ritus pios & antiquos, qui in Ecclesia semper fuerūt, ut Missæ sacrificium, Chrismatis consecratio & usus, sc̄ptem sacramentorū distinctio, sanctorum iuuocatio, a lijsq; in cultu Dei ritus complures, quos illi falso abusus dicunt, & impie abolent ubi cunq; possunt, Hæc Imperator in genere dicta & premissa sint, ut per ea citius expeditius usq; absoluatur causa specialis, propter quam hanc scribo Philippicam.

Quod si memoriter retineret Maies tauria quæ in Quinta præmissa sunt Philippica, statim uideres, non longa hic opus esse nobis defensione. Adeo enim puncta, de quibus pro Buccro hic contendit aduersus Clerum & Vniuersitatem Colonensem Philippus, responsum est in Philippica Quinta. In qua & astutia eius & uersipellis malitia, qua in argumentando & rhetoris cando aduersus nos utitur, à me aliquatenus detecta est. Subrūtum est item commune quidem sed falsum eorum fundamentū, quo presumunt oīa ex Ecclesia et cultu diuī no tollere & abolere, quæ in sacris literis non sunt expressa aut præcepta. Quod si mendacia, quæ hic interserit, con futauerimus, ualde parum supererit, de quo responsio requiri debeat. Mox igitur à mendacijs incipit, per mendacia quoq; prosequitur orationis suæ contextum ad finem usq; ut nihil ei secure credere queant Catholicis insignis enim est impostor in hypocrisi & malicia sua, dum sub pacis & concordiae simulatione capit lectoris benevolens

Solutiones in
Philippica s.

**Mendaciorum
aceruum in
prefatione.**

tiam, ut incautum ex Ecclesiæ unitate & concordia trahat in sectarum diuisionem & discordiam. Exordiū ita que responſionis eius multa cōpletatur mendacia. Quorum primū (ut breuitatis gratia ē singulis multa pro uno computem ac uelut in aceruum colligam) est istud. Ait in libro contra Bucerum à deputatis edito esse scurrilitatem, petulantiamq; & spurciciē sermonis, atq; obſcenā uerba ex Plauti comedij excerpta. Sed nullum profert interim uerbum ex libro, quod lectori tale uideatur, quale ipse totum dicit sermonem. Ait secundo, multos esse Colonię & inter ciues & in Academia atq; etiam in Clero prudentes & graues uiros, qui illius libri scurrilitatē detestantur. At ne unum quidem producit aut commemorat ex tribus istis ordinibus, qui librum detestetur. Quinimmo mōx in alio libello, qui Teuthonice editus est, cōqueruntur ambo, Philippus scilicet & Bucerus, tum contra Academiam & Clerum, tum contra senatum quoq; quod suis ad Archiepiscopū suum literis iniuriosas scriperint calumnias aduersus utrumq;. Longe igitur uerius est, à grātibus & prudentibus uiris illorum trium ordinum unanimiter detestari & impia utriusq; scripta, & nefarios eorum conatus ad conturbandum & subuertendum quietum & fidelem sanctæ ciuitatis populum, quam detestari ab eis librum, in quo fraudes & errores Buceri deteguntur.

Cura recte coſtituendarum Ecclesiārum.
Ait tertio, quod ſciant deputati, principem honestissimam cura adſici recte conſtituendarum Ecclesiārum. Sed quomodo id ſcirent, quum uiderent in facto contrarium? Honestissimam quidem curā p̄r se ferebat nomen eius in magno libro, qui ante Quinquennium æditus, inscriptus est hoc titulo, CANONE SConcilij prouincialis Colonensis. Sed nunc per hos fidei Ecclesiasticæ disciplinæ corruptores oīa, de quibus honeste ac pie admisit ille liber, in contrariū uertere conatur. Quis igitur credat,

dat, hunc Principem meliorem habere curam recte consti-
tuendar^z Ecclesiarum, q̄ habuerunt sancti prædecessores
eius Seuerinus, Cunibertus, Anno, Herebertus & alij, qui
ut boni ac fideles serui Dei ouiumq̄ Christi Pastores, uer-
ba prædicationis & exemplo uitæ docuerunt populū iter
& dogmata salutis, & ad amplificandam laudē Dei fun-
dauerunt tot Ecclesiæ & Monasteria, quæ in hodiernum
usq̄diem & in laude Dei perdurant, & p̄ijs in ea intuenti-
bus iucundū ædificior^z magnificantia præbent aspectū.
Quid obsecro ihs simile fecit unquam Princeps iste?

Ait Quarto Philippus, q̄ meminerint deputati, Buce^r oblatio Buce^r
rum offerre se ad explorationē & probationē iuxta Eccles^e rī ad disputan-
tiam consuetudinē. At longe uerius est, oblationē eis dum.
us plenā fuisse fraudis & insidiar^z, ut disputationis occas-
sionē nactus, ē populo simplices deciperet, médios cū scru-
pulo dimitteret, atq̄ ita inter Clerū & populum discordiā
seminaret. Quienam admodū prudenter de hæreticor^z astu Tertull. de
nos admonet doctus & antiquus autor Tertullianus, suaz prescrip. ha-
dens omnino, ne ad ullam scripturar^z disputationē admit reti.
tantur hæretici. Hanc Buceris fraudē facile deprehenderūt
ex uerbis ei⁹ deputati, totusq̄ Cler⁹ & Vniuersitas. Quo-
niā diserte scripsit, se corā satisfacturum præsentibus ido-
neis auditorib⁹ & testibus, adducturus scilicet erat secū ex
Aulicis Principis Lutheranissimos quoq̄, qui fastu & su-
perbia sibi præceteris autoritatē arrogantes, clamoso af-
fensi testareñ uicisse Bucer^r. Tales quippe idoneos audi-
tores et testes reputat Bucerus. Quid est aut̄ causæ, q̄ in
Teuthonico postea libello suo nō amplius petunt explora-
tionē aut disputationē ambo, sicut petiſt antea Buceruss
Nunqđ unus fortior est duobus, aut plus ualeat unus q̄ ua-
lē duo simul: Nō certe, sed deterriti sunt ambo p̄ librū des-
putatoꝝ. In quo sub equis armis et cōditionib⁹ offertur
disputatio. Ipsi aut̄ equas cōditiones ferre nō possunt,
fraudis

fraudibus & præoccupationibus semper & ubiqꝫ intenti.
Calumniæ in Ait Quinto Philippus. Quorsum attinebat tantū con-
deputatos. uiciorū, quantum nō una nauis uehat, dicere aduersus do-
cētrinā uerā, aduersus tot Ecclesiās Dei, aduersus Respub-
quæ prebent hospitiū Ecclesijs. Respondeo breuiter, hoc
totū nihil aliud esse qꝫ impudentium aceruū mendaciorū.
Nulla enim prorsus sunt in deputatorum libro conuicia
aduersus doctrinam ueram, nec aduersus Ecclesiās Dei,
nec aduersus Respub. quæ prebent hospitium Ecclesijs.
Proferat, si potest, uel unū Philippus, ut uideamus quam
uera loquatur & scribat. Scripserunt quidem deputati illi
aduersus falsam & erroneā Buceri complicumqꝫ eius do-
cētrinam, sed grauiter & modeste, non scurriliter nec con-
uiciose. Non contra Ecclesiās Dei, sed contra sectas odibi-
les Deo & omnībus sanctis eius. Nō contra Respub. que
Ecclesiās fouent, sed contra eas quæ sacrilegas eleemosy-
nas per rapinam ex Ecclesiarum bonis, non de bonis suis,
facere presumūt, contra illud scripture. Honora Deum de-
tua substantia, & de primitijs frugum tuarum da paupe-
ribus. Et contra illud prophetæ, frange esurienti panē tu-
um, & egenos uagosqꝫ induc in domum tuam. Ecce ubiqꝫ
ait de tuo, non de alieno, non de Ecclesiarum bonis.

Prouerb. 3. Esa. 58.
Ait sexto Philippus iste, se tantum litigare cum autorib-
us illius insulti & maledici scripti, nec uelle quidqꝫ detra-
ctum de urbis celeberrime splendore, de dignitate Acade-
miae & uirorum honorū in Clero. Sed fraudulenta est hæc
benevolentia captatio, non ex animo, sed per insidiosam
hypocrisim dicta, ut sic allicitat in sui fauorem saltēm ali-
quos ex tribus istis uirorū ordinib⁹. Quorum nulli pe-
percit paulo post in Teuthonico scripto suo ad ipsorum
Archiepiscopum. Quoties enim in eo Rectoris Academ-
iae querelam dicit esse crudelem & mendacem criminay-
tionem. Nonne conuiciatur aperte in omnes qui in Re-
ctoris
**Conuicia Phi-
lippi in Colo-
niensiſ.**

ctoris scriptum consenserunt, dicens eos esse manifestos
blasphematores Dei, promotores ac defensores manife-
stæ & immanis Idololatriæ. Et si dijs placet, permittit se eos
de tantis sceleribus conuincere. Ad græcas scilicet Kalen-
das. Non est namq[ue] infamis hæc vulpecula digna aut ido-
nea, tam honestos viros in ius uocare; tantum abest, ut les-
gitime possit eos de ullo crimine accusare aut conuincere.

Inclusat & senatus literas, tanq[ue] calumniosas aduersus
ipsorum doctrinam, uelut parituram tumultus & seditio-
nes. Quasi uero id falsum sit, cum nihil possit uerius dici.
Quis enim unq[ue] maiores aut crebriores in Germania tu-
multus & seditiones cognouit, legit, audiuitue, q[ui] uidi-
mus in ea his xxv. annis, postq[ue] Lutheri erupit & in sectâ
crevit inconstans & impia doctrina? Merum est igitur
mendacium & dolus, quod in hac præfatione sua ait ista
vulpecula, se nihil uelle detractum uel de urbis splendore,
uel de Academie & Cleri dignitate. Cum in utroq[ue] libello
suo calumniosissime imputet eis manifestam Idololatriâ
& impios cultus. In quibus utiq[ue] cōsistere nequit uel splen-
dor ciuitatis, uel dignitas Academie & Cleri. Quod igitur
ait, se tantum litigare cū autoribus scripti, fraus est & men-
daciū. Non enim tam cæcus esse potuit aut supinus, ut
non uiderit hæc ultima illius scripti uerba. Ita censuerunt
deputati ab Vniuersitate & Clero secundario Coloniensi,
Deputantiū & suo nomine. Nō igitur in deputatos tan-
tum, sed etiam in deputantes dicit & scribit quicquid in-
iuriarum & calumniarum in utroq[ue] profert libello suo con-
uiciator iste procacissimus.

Ait septimo. Autor libri, quisquis est, in peroratioē ait,
nostros dicere blasphemias aduersus spiritum sanctum. Blasphemi in
Hanc tam diram (inquit) criminacionem præterire im-
pietas esset. Multa Eckius, Pygius & alij multi rabiose
scriperunt, sed nescio, an quisq[ue] hac uerborum atrocitas

C teuti

fate uti ausus sit. Respondeo igitur (aī idem) nos uere &
ex animo cupere illustrare gloriā Dei & filij eius &c. Sed
hic mendaciorum fasciculus iam pridem dissolutus est.
Non enim soli Colonienses, sed & alij non pauci manife-
ste imputauerunt hoc crimen, blasphemias inq̄ in spiritū
sanctum, non Luthero solum, sed etiam ipsi Philippo.
E quorum numero non ausim subtrahere meipsum. Hęc
enim sunt uerba mea in Philippica Quinta. Spiritus em̄
ille non solum in Apostolis fuit, sed etiam in successoribus
eorum locutus est, & iugiter in Ecclesia in hanc usque
diem permanit, & permanet ex hoc nunc & usq̄ in aeternum.
Ioh. 14. In ea igitur loquit̄ adhuc hodie, tanq̄ in se-
tate & fundamento ueritatis, & docet ipsam omnem ueritati-
tatem. Ioh. 16. Vnde sequitur, ut hi qui Ecclesię de fide ar-
ticulos & de c̄reta contemnunt, impij sint & blasphemari,
non solum in ipsam sacratissimam sponsam Christi, sed
etiam in ipsum Christum & in spiritum sanctū, qui in ea
sunt iugiti. Nec sunt in ea ociosi, pigri, aut dormientes, sed
protegūt & docent eam, & operantur in ea salutem fideli-
um. Quid aut̄ ad ista respondit Philippus: Nunc quid ea
non uidit? Vedit utiq̄ Vuormaciæ, ubi ea à me ipso, ut per-
tebat, recepit. Sint rabiose scripta, ut hic dicit, sunt tamen
uera, ut pote ab ipsam et ueritate in Euangelio probata.

Illustrare glo-
riam Dei.

Ait 4.

Proverb. 14.

Neq̄ credere possum, hūc Philippū sociosq̄ eius, ex ani-
mo cupere illustrare gloriā Dei & filij eius. Quia nō que-
runt unionē & concordiā Ecclesiæ, q̄ est sponsa filij Dei,
sed diuisionē & discordiam aduersus eā ubiq̄ molunt, ille
lustratur aut̄ gloria Dei & filij eius, nō per diuisionē & dis-
cordiā, sed per unionē & concordiam, quando multitus
dinis credentiū est cor unū & anima una. Ait em̄ sapiens.
In multitudine populi dignitas regis, et in paucitate plebis
ignominia Principis. Hoc probe sciens Paulus Aposto-
lus, ubiq̄ suadet unitatē, & detestatur schismata & offen-
dicula,

discula, quibus cōturbatur & dissipatur unitas. Iubet itaq; Rom. 10.
Romanos declinare ab ihs qui dissensiones & offendicula 1. Corinth. 1.
faciūt. Et Corinthios obsecrat per nomen Dñi nostri Iesu Iohann. 17.

Ch̄i, ut id ipsum dicant oēs, & non sint in eis schismata.

Sciebat em̄ Christū ipsum pro credentibus in se rogasse
patrem, ut sint unum, sicut ipse & pater unum sunt. Non

illustrant igitur sed obscurant gloriā Dei, autores & incē-

sores isti diuisionum & discordiarum in uno populo Dei,
Longum foret, Imperator, oia Rhetoris huius menda Mendax glossa
latim enumerare atq; cōfutare. Qualia sunt (uerbigratia)

hēc. Sequimur sententias synodorum veterū quā probant,

Nicene, Byzantīng, Ephesinæ, Chalcedonensis. Itē. Hoc

genus dostring, q; protitent Ecclesiæ nostræ, uere consens-

sus est Ecclesiæ Catholicæ Christi. Item. Anteç hēc causa-

mota est, magna ubiq; fuit caligo etc. Dicat ergo Philipp⁹

nobis, si potest, ubi nam fuerit Catholicæ Ecclesia, anteç

hēc causa de Lutheri doctrinā moueret, si ubiq; magna es-

rat caligo. Catholicæ. n. Ecclesia in lumine est, nō in caligi-

ne. Quia Ch̄rus, qui est lux uera & lux mudi, in ea est usq;

ad consumationē s̄eculi. Ego, inqt, lux in mundū ueni, ut

omnis q; credit in me, in tenebris non maneat. Quō igitur

ante Lutheri doctrinā magna ubiq; fuit caligo. Nuncqd

in Ch̄rum antea p M. D. annos nemo credebat: o Philau

tia cęcam, iactantiamq; uanā & impiā. Catholicæ. n. Eccle-

sia Ciuitas Dei est. De qua Dauid ait, Gloriosa dicta sunt

de te ciuitas Dei. Hēc aut̄ ciuitas nō est in caligine aut sub

modo absconsa (sicut de ea mentiunt Lutherani) sed su-

pra montē posita, ut oēs eam uideāt qui in Christū credūt,

& uocē illius audiant. Qui aut̄ audire noluerint, sint nobis

iuxta Ch̄i sententiā, sicut Ethnici et publicani. Quaren-

bil aliud est ista plixa Philippi de Ecclesijs et dogmatibus

suis iactātia, q; longus mēdaciōꝝ funis, cuius nullus est

Ioh. 1. & 8.
Matth. ultime.

Ioh. 12.

Psal. 86.
Matth. 5.

Longus men-
daciōꝝ funis.

finis. Qua rogo fronte dicit nunc, sequi se ueterum synodorum sententias, ut Nicenę, Ephesinę &c. Cum ante annos xxij. in libello suo de locis communibus ita aduersus Nicenam scripscerit. Nihil perinde pietati aduersatur atque hominum doctrina. In Synodo Nicena constitutæ sunt quædam poenitentiæ formæ, non pronuncio, quo spiritu decreuerint patres, at uideo bonā Euangelijs partē, immo uim germanam Euangelijs, obscuratam esse ea traditione. Nam inde primum natæ sunt satisfactiones, obscurata gratia est, & quod Euangelium fidei tribuit, coepit est satisfactionibus tribui. Quo quid est & impium magis & perniciosius? Et his malis certe occasione dedit Nicena synodus. Hæc ibi Philippus. qui & alibi in plerisque isti contrarius fuit synodo, quam se hic sequi mentitur. Sed piget iam pudet quod me, Imperator, de mendacij eius tam multa ad Maiestatem tuam scribere, quamquam propter simpliciores, quos decipere sic nititur, id necessarium aliquatenus esse uisum est. Dimissis itaque ac præteritis omnibus alijs quæ plurima loquaciter subiungit, unum adhuc refellendum necessario esse arbitror, quod non hic modo sed in Augustensi quoque Confessione & Apologia sua, tam falso quam glorianter factitat, atque per istud complures decepit, & decipere adhuc non desistit.

Noua dogma^a et sectarum. Nulla (inquit) noua dogmata gignimus, sed ueterem & puram Ecclesiæ doctrinam, quantum Deus concedit, illustrare studemus. Item. Nullum Ecclesiæ dogma conuellimus, sed recentes errores, qui in Ecclesiæ contra Euangelium & purioris Ecclesiæ iudicia irrepserunt, taxamus &c. Dicatur igitur nobis Philippus hic, si potest, ubi & quando in ueteri Ecclesiæ doctrina reiecta sit missa, abolitum altaris sacrificiū, negata transmutatio substantię panis & uini in corpus & sanguinem Christi, irritum Chrisma & sacrū oleū, damnata sanctior^b invocatio & pro

& pro fidelibus defunctis oratio uiuorum, & id genus
plurima, quæ in nouis nunc sectis damnantur & abolen-
tur. Quot, rogo, sunt Ecclesiæ dogmata In Canonis
bus Apostolorum, & in decretalibus epistolis uetustissimis Dogmata E-
morum Martyrum & Pontificum Ro. Ecclesiæ, In his clesie.
bris, item & Epistolis Dionisi & Ignatii, aliorumq;
post eos Martyrum & Confessorum, quæ conuellere
nituntur audaces isti Ecclesiæ oppugnatores: Quot ex
ijs allegant de Primatu Petri & Ro. Pontificum aduersus
istos Papæ mastigas, clarissimè memorię uiri, Eckius &
Pygius, ille per tres, iste per sex bene prolixos libros:

Ego breuitatis gratia unicum hic recitabo Ecclesiæ
dogma, omnium (ni fallor) & sanctissimum & uetustissi-
mum, quod sanctus Papa & Martyr Christi Alexander
primus cōmemorat, in hæc sane uerba. In sacramentorū Missæ sacrificiæ
(inquit) oblationibus, quæ inter Missarum solēnia domi- um omnibus
no offeruntur, passio Domini miscenda est, ut eius, cuius maius.
corpus & sanguis conficitur, passio celebretur. Et post pau-
ca. Crimina. n. (ait) atq; peccata, oblati his Domino sa-
crificijs delentur, Idecirco & passio eius in his cōmemorā-
da est, qua redempti sumus, & sæpius recitanda, atq; hæc
domino offerenda. Talibus hostijs delectabitur & placabi-
tur dominus, & peccata dimittet ingentia. Nihil. n. in sa-
crificijs maius esse potest q̄ Corpus & sanguis Christi.
Nec ulla oblatio hac potior est, sed hæc omnes precellit,
Quæ pura conscientia Domino offerenda est, & pura mé-
te sumenda, atq; ab omnibus ueneranda. Et sicut potior
est caeteris, ita potius excoli ac uenerari debet. Hæc ille.
Nunc autem nihil detestabilius est hac oblatione apud se-
ctas has nouas: Falsissimū est igitur, nullum Ecclesiæ dog-
ma ab eis conuelli.

Nec excusari uere possunt, q̄ dicunt se huiusmodi ri-
xas et discordias aduersum nos concitare, ad corrigendas

Inexcusabilis
superbia Phil.

Esa. 8. viles & recentes leges Ecclesiasticas; ad abolerendos ab
fus, ad tollendam ex Ecclesia Idololatriam et Idolomaniam.
Ipsi n. per dissensionis spiritum seducti prae iudicant, &
incurrunt in illam prophetæ maledictionem & ueg, ubi ait
Væ qui dicitis malum bonum, & bonum malum, ponen-
tes tenebras lucem & lucem tenebras, ponentes amarum
in dulce, et dulce in amarum, Væ qui sapientes estis in oculi
lisi uestris & coram uobis met ipsiis prudentes. Nisi n. à spū
superbie decepti, et scientia inaniter inflati, plus saperent q̄
oportet, & se se cæteris, etiam antiquis & sanctis patribus
doctiores reputarent, facile cogitare ac uidere possint, ut homines,
q̄ q̄ Ecclesia, quæ columnæ & basis est ueritatis, per totū
cula errauerit, & à spiritu ueritatis tam diu destituta ac
derelicta fuerit.

Errant sepe se sententiam, non eam solū, in qua consentiebant nobilis
Luth. et Phil. cum, dum adhuc filii essent Ecclesiæ, sed etiam illam, in
qua maxime, à nobis dissentire coeperunt, quando iam ex
professo erant Papæ & Rom. Ecclesiæ rebelles & hostes.
Quā multa, n. scripsérūt, Lutherus in assertione. xli, articu-
lorū, Philippus in Dīdymo suo, & in locis communib[us], at
q̄ etiam in annotationib[us] suis in Paulum, & Buceru in
Mattheū & alibi, de quibus nūc erubescūt si qn̄ eis obijciū-
tur? Quid aliud facit septiceps Lutherus, q̄ quod recitan-
do persæpe mutatam à se sententiam sibi q̄ ipsi contradic-
cendo, dum aliud stans, aliud sedens dicit aut scribit, sein
plerisq̄ errasse fatetur? Quam diuersæ sunt sententiae Phi-
lippi super unam Pauli ad Romanos epistolam in priori
bus annotationib[us] & in posteriori commentario? In los-
cis item communib[us] ab ipso æditis diuerso tempore? Nō
ne palam summa cū impudentia negare ausus est, priora
annotationib[us] in priori

Septiceps.

annotationes esse suas, quas tum publice in scholis docuerat, quasq; Lutherus in p̄fatiōe omnibus omniū in Paulum commentarijs p̄tulerat: Quid dicam de Buceo, qui ut leuisimus transfigura, nunc Lutheri nunc Zuin glij partes sententiasq; contrarias defendit: Nonne Luther Marpurgi in faciem restitit: Nonne Lutherus eum ut falsarium publice traduxit: O bellos Ecclesiae reformatores, & gloriae Dei (ut impudentissime iactant) illustratores, qui neq; in bono neq; in malo sibi perpetuo cōstare noverunt, quauis arundine in contraria mobiliores, Quid eis secure credere possimus: Aut quid ipsi utiliter per tam Constans Eco
clesiae Doctri na.

Audiant igitur, quid de ipsis & de quibuslibet schismatis atq; hereticis censcat S. Martyr & Episcopus Irenens. Predicatio (inquit) Ecclesie undiq; constans & equaliter perficerans, testimonium habet à prophetis et ab Apostolis, et ab oibus discipulis, quemadmodū ostendimus per initia et medietates et finē et per uniuersam Dei dispositiōnē, et ea quę secūdū salutē hominis est solidā, operationē que est in fidē nr̄a, quā preceptā ab Ecclesia custodimus. Qui autem ad Ecclesiā nō concurrunt, semet ipsos fraudant à uita per sententiam malam & operationem pessimam, Effodiunt sibi lacus detritos defossis terrenis, & de cōeno putridā bibunt aquam, effugientes fidem Ecclesiae ne traducantur, recessentes uero sp̄ritum, ut non erudiantur, Vbi. n. Ecclesia, ibi et sp̄ritus, et ubi sp̄ritus Dei, illic Ecclesia & omnis gratia, sp̄ritus autem ueritas. Illi uero alienati à ueritate, digne in omni uoluntantur errore, fluunt ab eo, aliter atq; aliter p̄ tēpora de eisdē sentientes, et nūq; sciētiā stabile habētes, sophistē uerborū magis uolentes esse q̄discipuli ueritatis, Nō. n. fundati sunt sup uiuā petrā, sed sup harenē habēte in semetipsa lapides multos.

Irenus lib. 3. c. 41.

Et

Idem. lib. 4. c.

62.

Et rursus in alio foco, iudicabit (inquit) et eos qui schismata operantur. Qui sunt immanes, non habentes Dei dilectionem, suamq; utilitatem potius considerantes q; unitatem Ecclesiae. Et propter modicas & quaslibet causas magnum & gloriosum corpus Christi considunt & dividunt, & quantum in ipsis est interficiunt, pacem loquentes & bellum operantes, uere liquantes culicem, & camelias transglutientes. Nulla n, ab eis tanta potest fieri corrupcio, quanta est schismatis pernicies. Hæc Ireneus.

Admonitio ad poenitentiam

Quæ Bucero & Philippo hinc dicta ac recitata esse uolunt, non insultandi causa, sed condolendi potius & pie admonendi gratia, ut memores sint unde exciderint, quanto malo per annos iam. xxiiij. & supra perpetauerint schismate suo, agantq; poenitentiam, timetes & corde percipientes illud Apostoli ad Romanos. An (inquit) diuitias bonitatis & patientie & longanimitatis Dei contentis? Ignoras, quoniam benignitas Dei ad poenitentiam adducit; Secundum autem iracundiam tuam & impoenitatem, thesaurizastibi iram in die ire & reuelationis iusti iudicij Dei, qui reddet unicuiq; secundum opera eius. His quidem qui secundum patientiam boni operis, gloriam & honorem & in corruptionem querentibus uitam eternam. His autem qui sunt ex contentione, & qui non acquisi- escunt ueritati, credunt autem iniquitati, ira & indignatio, tribulatio & angustia in omnem animam hominis operantis malum. Hæc Paulus, quibus consonat illud Augustini, quod diuina dictat iustitia, Nullum bonum im- muneratum, & nullum malum impunitum remanebit.

DE

Apoc. 2.

Rom. 2.

DE POENITENTIA.

POst longam præfationem, qua suis fauorem, nobis
odium parere satagit Philippus, cōuertit se ad dispu-
tandum super quibusdam articulis controvcrsis, quorum
primus est de poenitentia. De qua sane ipsius disputatiōe,
si tollas mendaces de suorum doctrina gloriations & fal-
sas in nos Catholicos criminationes, quid dicit amplius,
togo, quod notatu dignum uideriqueat? At de ea respon-
sione, diei antea in Philippica Quinta, ubi declaraui, poena pcc
cati, quæ satisfactione luitur, post culpæ remissionem re-
quiri. Attuli exemplū de peccato Adæ & Euæ, quod fuit satisfactio est.
acquale. Moxque subiunxi de peccato Originali, cuius cul-
pa per Baptismum deletur, poena autē eius luenda nobis
est uarijs afflictionibus & corruptæ naturæ infirmitatib.
ipsa denique morte, Vnde sic ibi conclusi. Impie igitur & ir-
rationabiliter negant Lutherani, iniungendam esse poenā
& satisfactionem pro peccatis. Quandoquidem Orig-
inali quoque peccatum (quod tamen non proprio sed alie-
no delicto contraximus) post dimissam in baptismo cul-
pam, impunitū non permanet. Ergo multo magis ea pec-
cata, quæ proprio delicto perpetramus, poenam et satisfac-
tionem aliquam requirunt. Quid uero respondit ad ista
Philippus? Obmutuit haec tenus, respondeat nunc si po-
test, non mihi modo, sed omnibus Ecclesiae doctoribus,
tam antiquis quod recentibus, qui multis libris poenitentiæ
opera, quæ satisfactiones dicuntur, populum Dei ex Euā
gelo alij sed scripturis, solide ac copiose docuerūt. De quiz
bus & in Concilijs etiam uetusissimis uaria habentur de-
creta. Libri item Pœnitentiales Isidori, Theodori, Bonis-
facij, Rabani &c.

Respondeant salte ambo seductores isti, si possunt, ad Apologia D.
ea, quæ recens quidem sed profunde ac solide doctus au-
to D. Eckij.

**Apologia D. Iohann. Eckius, de pœnitentia aduersus eorum
errores copiose scripta cum in Quatuor libris de pœnitentia,
tum in Homelijsc complurimis, & in Enchiridio, tum
deniq; in Apologia sua nouissima, ubi discutit scripta eos
tū, quæ Maiestati tute, Cæsar, Ratispone tradiderant, tū
de Confessione, tum de satisfactione, Certe quisquis eam
Apologiam sana mente perlegerit, clarissime cognoscet,
q; graues & imp̄iū sint errores istorum de pœnitentia, qui
populo carnali placētia prædicantes, animas diabolo ade-
dicunt, dum docent non esse necessariam peccatorū com-
memorationē in confessione, nec satisfactionem in ope-
re, sed fideremitti mox omnem culpam et pœnam. Recte
quidem dicit hic Philippus. Nihil utilius esse, q; in Eccle-
sia saepe & grauiter differere de uniuersa pœnitentia, Quod
autem mox subiungit, id à suis sedulo fieri, Hoc insigne
est mendacium, re ipsa sic notum omnibus qui scīunt quō
confitentur & pœnitentiam agunt Lutherani, ut uerbo
rum reprehensione non sit opus.**

Absurdissima Arbitror equidē, nullos unq; suisse in toto mundo ha-
Lutheri do- reticos, qui absurdiora et pernicioſiora de pœnitentia dog-
ctrina de po- mata docuerunt q; docent Lutherani. Quod ut Maiestas
nitentia. tua, Imperator, credit ac manifeste uideat, referā hic è mul-
tis pauca eoru dogmata. Eteni lutheri dogmata sunt ista.

Luth. in affer I Tres esse partes pœnitentiae, Contritionem, Confessio-
nem, Satisfactionem, nō est fundatum in sacra scriptura,
C. 8.

II Contritio, quæ paratur per discussionem, collectionem
& detestationem, peccatorum, qua quis recogitat annos
suos in amaritudine animæ suæ, ponderando peccatorum
grauitatem, multitudinem, foeditatem, amissionem aeternæ
næ beatitudinis, & acquisitionem aeternæ damnationis.
Hæc contritio facit hypocritam, immo magis peccatorē,

III Nullo modo præsumas cōfiteri uenialia peccata, sed

nec omnia

nec omnia mortalia, quia impossibile est ut omnia mortalia cognoscas, Vnde & in primitiua Ecclesia solum manus mortalia confitebantur. Hi tres articuli atq; plures alij de pœnitentia egregie cōfutati sunt ab Episcopo Rofensi in Anglia, quo uiro nihil fuit sanctius aut eruditius aeuo nostro.

III Fidele consilium meum est, ut homo Christianus te Luth. in lib. de pore Quadragesimæ & Paschatis nō confiteatur, nec ad confess ad frā. sacramentū accedat, quia hoc præcepit hō, Papa scilicet.

V Omnia opera nostra, quæ ideo fiunt, ad agendā pœz Luth. de abominatione blasphemiam pro peccatis, atq; ad effugiendam mortem, ea minatione Cæ omnia blasphemæ sunt, quia blasphemant Deum, & uis nonis Missæ tuperant sacrificium quod Christus peregit, eiusq; sanguinem.

VI Erga Deū nullis operibus sed nuda indigemus fide. Luth. in sermone Debemus enim cum solo Isaac uenire, hoc est, cum fide: mo, de piscatus seruos et asinos, hoc est opera, deorsum dimittere oportet. ra Petri.

VII Vera pœnitentia hēc est, quando homo non diuisim Luth. in art. & mendicatim pœnitit de peccatis actualibus, nec dispu culis concilio tat aut discernit, quidnam sit aut nō sit peccatum, sed om̄ proponendis: nia in unum tradit cumulum, dicens, omnia quæ agimus mera esse peccata. Quid opus est longa inquisitione aut distinctiones? Hinc tunc sequitur nuda et certa desperatio in omnibus quæ sumus, cogitamus, loquimur et facimus.

Quemadmodū & alibi docuit, oīa opera nostra bona etiā Luth. in assertione Quodammodo optime facta esse peccata, & quidem mortalia secundum art. 32. Dei iustitiam, uenialia autem secundum misericordiam.

Hæc & id genus multa Lutherus, errorum & scandalorum plena. Quibus haud meliora docent Philippus de pœnitentia & Bucerus, quantumuis sublimiter uchant suam de pœnitentia doctrinam. Quorum uerba breuiter referriri non possunt omnia quæ iuste reprehendi queant.

Vnius libelli de locis communibus referam unum ait al-
terum Philippi uerbum. Sacramentū (inquit) uel signū
pœnitentiæ non aliud nisi baptismus est. Item sicut Euā-
gelium nō amissimus alicubi lapsi, ita nec Euangelij sphra
gida baptismum. Certum est autē Euangelium nō semel
tantum, sed iterum atq; iterum remittere peccatum, Quæ-
re non minus ad secundam condonationem q; ad primā
baptismus pertinet. An nō est hæc doctrina noua, quam
Poëticus iste Theologus ante annos xxii. tradidit? Si ba-
ptismus pœnitentiæ sacramentum est, non erunt uel tria
secundum Luthcrum in Babylone sua, uel septem secun-
dum Catholicos in Ecclesia sacramenta, & fas erit reitera-
re baptismum, sicut reiteratur pœnitentia. O doctorem
fruolum & Philautia cœcum, qui tam audacter pronun-
ciat & omnia confundit ac mutat.

Luth. In affer.
art. 31. & 32. Quoniam uero et ipse Dialecticam scripsit, respondeat
mishi de loco per contrarium, si sic arguenter, Lutherus
ait. Opus bonum optime factū est peccatum. Ergo opus
malum pessime factum est virtus aut gratia. Cumq; Lu-
therus hanc propositionē probet per priorem, quæ sic ha-
bet. In omni opere bono iustus peccat. Ego per locū à co-
trarijs sic infero. Ergo peccator in omni opere malo agit
bene, Au non est hæc bona secundum Dialecticos conse-
quentias sed falsum est consequens, ergo & antecedens
falsum est.

In epist. Phil.
solutio. Sed audiamus, quid respondeat Rhetor iste ad hoc Co-
loniensium argumētum. Non esset discriminē (inquit)
inter Ethnicon opera & Christianorū, si omnia essent
uitiosa. Quid opus est (ait ipse) his Tragœdijs: Diligen-
ter docemus quomodo placeat obediētia in renatis ppter
Christum. Cum tamen sit imperfecta, & semper maneat
in hac

in hac uita in renatis peccata. Addimus etiam discriminem
peccati mortalis & uenialis. Sed prætereo (inquit) hanc
pagellam, quæ tantum inanem calumniam continet. Hęc
eius solutio ad Lutheranos bene ualeat, qui pro oraculis ha-
bent huius Philippi sui omnia quæ scribit aut loquitur.
Quid aut ualere queat apud rectius eruditos? Nunc quid Obedientia
sola obedientia opus est, aut opera facit? Neq; tamen obe- sanctorum.
dientia recte peccatum dicitur, neq; omnis obedientia ui-
tiosa est, aut imperfecta. De multis enim contrarium testa-
tur scriptura diuina. De Noe quippe sic habet. Noe uir Gen. 6.
iustus atq; perfectus fuit in generationibus suis, cum Deo Psalm. 29.
ambulauit. De David sic. Iudica me Domine, quoniam
ego in innocētia mea ingressus sum. Lauabo inter inno-
centes manus meas. Pes enim meus stetit in directo. Et in-
alio Psalmo. Et retribuet mihi Dominus secundum iusti Psalm. 17.
tiam meam, & secundum puritatem manuum mearum
retribuet mihi. Quia custodiui uias Dñi, nec impie gessi
& Deo meo. Item de Ezechia reges sic. Obsecro Domine Esa. 38.
memento quælo, quomodo ambulauerim coram te in ue-
ritate & in corde perfecto, & quod bonū est in oculis tu-
is fecerim. Item in Euangelio de Zacharia & Elizabeth Luc. 1.
parentibus Iohannis Baptistæ. Erant aut iusti ambo co-
ram Domino, incedentes in omnibus mandatis & iustifi-
cationibus Domini sine querela. Deniq; Paulus de se ipso
maui &c. Non est igitur obedientia peccatum in renatis.
Neque tamen in non renatis recte peccatum dicitur, si secun-
dum bonas leges fiat. Quemadmodū ad Joseph in Aegy-
pto dixit Pharao. Ad tui oris imperium cunctus populus
obediet. Et in Euangelio legitur de Christo. Spiritibus im-
mundis imperat & obediunt ei. Et de Centurione ad Do-
minū loquente sic. Nam et ego homo sum sub potestate
constitutus, habens sub me milites, et dico huic, uade, et

D 3 uadit;

Non est obe-
dientia pecca-
tum.

Gen. 41.
Marc. 1.

tradit; & alij, ueni & uenit. Et seruo meo fac hoc & facit
Nuncquid uero Dominus dixit ibi, obedientiam illorum
fuisse peccatum aut opus uitiosum? Quid præterea pec-
cati manet in paruulis renatis aut quod uitiosum opus?
Ecce Rhetor iste, cum ad nullum Colonensium argu-
mentum de pœnitentia respondeat, nisi ad unum istud
quod recitat ipse. Inepte tamen respondet, nihil afferens
scitu dignum, sed generaliter ait, tantum inanem esse ca-
lumniam illam eorum pagellam. Hæc est eius solutio ad
omnia illorum argumenta.

Verba Colos-
sienium. Nec fideliter recitat coruq; uerba. Quæ sic habent. Vult
Bucerus ut confitemur omnia opera nostra esse iniqua,
diuinæ maiestatis offensiua, & æterna damnatione dig-
na. Sicut hoc uerum est, quid Christiani habemus præ
Ethnicis & incredulis amplius. Quantum distant opera
nostra ab operibus illorum, si hoc malum est nobis cum
Ethnicis commune. Et quid grauius poterit illorum ope-
ribus adscribi quam hic nostris tribust? Et tamen ne illoru
quidem opera audet Apostolus tantæ damnationis submis-
tere. Ait enim ad Rom. 2. Gentes quæ legem non habet,
naturaliter quoq; legis sunt faciunt, & ostendunt opus legis
scriptum in cordibus suis &c. Obijciunt & alia pleraque
scripturæ loca aduersus istam Buceri doctrinam, ad quæ
prorsus aliud nihil respondethic Philippus, nisi quod sint
inanis calumnia.

Responso ex
Teuthonico
versa. Memini me ante Quinquennium ad septimum supra
recitatum Lutheri dogma (cui alludit Bucer sententia)
Teuthonice sic respondisse, cōformiter ad Colonensium
sententiam. Lutherus plerumq; uocat friuole ac maliciose
Rom. Ecclesiam russam meretricem Babylonis. At non
uidet q; turpem sua pœnitentia Babylonē ipse instituat,
multo sane barbariore magisq; animalē, q; fecerūt Adau-
mitæ, Cryptici & Hortenses fratres. Luther enim nō fert,
ut quæ

ut quæratur discrimen, utrum actus aut opus nostrū pec-
catum sit aut non, sed omnia in unū traditū cumulū, dicens
omnia prorsus esse peccata quæcūq; agimus. Quid ad hęc
diceret S. Hieronym. qui tā acriter damnauit Iouinianū,
qui oīa peccata dicebat esse paria & oēs peccatores equas
les. In qua sane sentētia Cicero quoq; in Paradoxis ex par-
te sequitur Stoicos, sed tam scriptura q̄ Naturalis ratio di-
stat, unum peccatum altero maius esse. Lutherus uero nō
solum peccata, uerum etiam bona opera nostra confundit
simil cum peccatis in unum aceruū, ut iuxta eius senten-
tiam tantudem ualeat furari ac eleemosynā dare. Ieius
nare & crapulari, lugere ac saltare, orare ac blasphemare.
Quid uero boni ex huiusmodi doctrina puenire poterit?
Certenullā est ciuitas, nullus uicus aut pagus tantæ barba-
rie, ut in sacerulari regimine talē possit admittere sententia-
m, nempe q̄ bona & mala opera, uirtutes & uitia debes-
tent pariter in unum detruidi aceruum. Quō igitur Ec-
clesia huiusmodi doctrinā ferre aut recipere queat. Cum
sit ipsa ut castrorum acies ordinata^{Can. 6.} Frustra aut obiicit
Philippus nobis Cyprianum, qui prēcipiuus est Ex homo ^{Cyprianus}
logesis & satisfactionis assertor. De quo & in Quinta
Philippica contra eum agimus. Nec opus est hic prolixio
met Philippus, illū nō recipi aut probari à sein omnibus,
eo quod sint quædam duriora apud eum q̄ ut probanda
sint. Sed quæ Philippus duriora dicit, nos ueriora esse
non dubitamus. Lutherani autem sanam doctrinam Ec-
clesiae non sustinentes, ad sua desyderia coaceruant sibi
magistros prurientes auribus, quianimis durum eis uides
turecte confiteri ac satisfacere. Itaq; magis placet eis, sola
fide, aut etiam sola recordatione baptismi, à peccatis iusti-
ficari, sed misere falluntur hoc aurium dulci pruritu. Ides
nim ex nulla scriptura probare poterunt.

De

DE INVOCATIO-

ne sanctorum.

*Sanctos indi-
gne mortuos
uocari.*

Matth. 22.

*Infidelis reci-
tatio.*

*Dedecus Im-
peri.*

DEs sanctis, quos in celo cum Christo regnare, ac glo-
ria et honore coronatos triumphare pie credit omnes Catholici. Philippus iste infideliter scribit et loquitur. Subtrahit enim nomen sanctorum, & contemptum uelut Iudaeus aut Paganus uocat eos mortuos. Cum non ignoret, ab ipso Christo, Domino nostro, dictum esse in Euangelio ad incredulos Saducæos, resurrectionem mortuorum negantes. Non est Deus mortuorum sed uiuentium. Indigneigitur & contra Ecclesiæ consuetudinem de sanctis Dei loquitur Rheticus iste Theologus, dicens, se pauca de inuocatione mortuorum dicturum esse.

Et nequiter corrumpt uerba libri Colonensium, ubi de Theodosio referunt historiam. Non enim sic habent eorum uerba sicut ipse infideliter recitat, Theodosiu stratum ad sepulchra mortuorum suas præces dixisse. Sed sic habet eorum liber, Theodosius cum sacerdotibus & populo omnia orationum loca circumibat, & ante Martyrum & Apostolorum thecas iacebat humili prostratus, poscens fida sanctorum auxilia. Non ait irreuerenter, ad sepulchra mortuorum, ut recitat Philippus, sed ante Martyrum & Apostolorum thecas. Nec ait, mortuorum auxilia, sed fida sanctorum auxilia. Sed ita placet Poeticis istis Theologis nouo loquendi modo anticæ Ecclesiæ pietatem irride-

Dedecus Imperi re atque conturbare. Quod certe tuo Cæsar Imperio (honorificissimo alioqui & rerum gestarum gloria illa illustrissimo, atque contra potentissimos hostes, Turcas & Gallos, Dei benignitate uictoriosissimo) non paruum & apud exterios & apud posteros dedecus afferre poterit, ut uereor; nisi restiteris tandem manu forti, abolito prorsus aut in peius mutato ab his haeticis diuino cultu, totæ culis

culis in Ecclesia & sacro Romano Imperio ab omnibus
obseruato. Querebelles isti tot iam annis impune calum-
niantur ac destruunt. Cæterum tota series responsionis,
quam contra sanctorum invocationem uerbose producit
Philippus, præterq; mendacia & calumnias, nihil habet,
quod antiquæ pietati erga sanctos nostræ officere queat
apud cordatos & sanius eruditos, qui huius Rhetoris uer-
ba pro oraculis non habent, ut stulte habent Lutherani.

Etenim quæ hic affert de sæculo & autoritate scripto: *Vane elusiones*
rum ueterum, confutata sunt in Philippica Quinta iam
pridem. Vbi inter alia multa sic dixi. Hoc mirum est sub: *Philip. 5. E.*
doli Rhetoris commentum, quo apud suos eludit omnia,
quæcunq; ex ueteribus sanctis patribus cōtra noua ipsos
rum dogmata obijciuntur. Quicquid enim allegaueris, si
ei displicuerit, dicet stipulam esse, dicet ex uulgi errore mu-
tuatum esse, dicet autorem aliter sensisse q; dixisse, ut sibi
liberam in omnes censuram retineat, ad obijciendum nos-
bis ex antiquis autoribus quicquid placuerit, atq; ad reij-
ciendum ex eisdem quicquid displicuerit sibi. Talem aut
disputatorem & Antagonistam quis uincere queat? Hic
quidem non ita prolixè de ueterū scriptis blaterat, ut ibi,
non minus tamen hic q; ibi est improba & superba in ip-
so censura, Augustinum facit hic puriorem Origene, &
recte quidem, quia nō est ab Ecclesia damnatus, ut in quis-
busdam, præsertim in libris Periarchon, Origenes. Qui-
dam aut sectæ huius Complices iniquiores sunt Augusti
no, propter Purgatorium ignē. Dicunt enim ab eo quo-
que obscuratam esse puriorem doctrinam, in eo præsertim
loco Pauli, 1. Corinth. 3. de prædicando officio, quem il-
le iniuste & contra omnem naturam & Idiomatis & ne-
gocij traxerit ad Purgatorij assertionem.

Puriorem aut doctrinam uocant impurum & impium *Purior doctrina*
Euangelium suum nouum. In quo sancta & pura uetus *ad.*
rum

rum scriptorum & totius Ecclesiae dogmata & instituta
prophanantur & abolentur, atque barbarica & impia ueteris
rum haereticorum dogmata & impietates renouantur. Nec
pure allegat hic Augustini dictum Philippus, quod dixe-
rit, Seruitutem Ecclesie iam duriorum esse Mosaica. Neque
indicat locum, ubi nam sic dixerit, ne cito pessimum fratribus
eius depræhendere. Est autem locus in Epistola posteriore
ad Ianuarium. In haec sane uerba. Omnia itaque talia, quae
Aug. in epistola
la 119. neque sanctorum scripturarum autoritatibus continetur, nec
in conciliis Episcoporum statuta inueniuntur, nec consuetudine
uniuersae Ecclesie roborata sunt, sed diuersorum locorum
diuersis moribus innumerabiliter uariantur, ita ut uix
aut omnino nunquam inueniri possint causae, quas in eis insti-
tuendis homines fecuti sunt, ubi facultas tribuitur, sine ulla
dubitacione resecanda existimo. Quamuis. n. neque hoc ins-
ueniri possit, quo modo contra fidem sint, ipsam tamen re-
ligione (que paucissimis & manifestissimis celebrationum sa-
cramentis misericordia Dei esse liberam uoluit,) seruilibus
oneribus premunt. Ut tolerabilius sit conditione ludeorum, qui
etiam si tempus libertatis non agnouerint, legalibus tam
sarcinis, non humanis præsumptionibus subiecti sunt. Sed
Ecclesia Dei, inter multam paleam multaque zizania costi-
tuta, multa tolerat: Et tamen quae sunt contra fidem uel bona
uitam, non approbat, nec tacet, nec facit. Hec sunt proprietas
Moderata Au-
gustini senten-
tia. Augustini uerba, quae neque superstitionem neque seruitutem
tribuunt Ecclesiae, ut falso dicit iste Philippus, sed quasdam
diuersorum locorum presumptiones nouas, quarum causae
cur instituta sint, inueniri non possunt, resecandas existi-
mat. Sed eas duntaxat, quae neque in sacris literis continentur,
neque in Conciliis sunt statutae, nec Ecclesiae uniuersae
consuetudine approbatur. Eo etiam addito moderamine,
ubi facultas tribuitur. Quod paulo superius ita declarat.
Quod autem instituitur (inquit) præter consuetudinem, ut

quasi

Quasi obseruatio sacramenti sit, approbare non possum,
etiam si multa huiusmodi, propter nonnullarum uel sans
tarum uel turbulentarum personarum scandala deuitada,
liberius improbare non audeo. Nihil igitur locus iste Augu
stini iuuat aut excusat impios ausus, & cimerarias presum
ptiones huius Philippi & sociorum eius, q̄ contra scripturas,
cōtra Conciliorum decreta, & cōtra uniuersae Ecclesie cō
suetudinē nouos excogitant ritus ueteresq; abolēt, qui ex
septē Ecclesie sacramentis Quatuor abiūciūt, et reliqua tria
nouis p̄sumptionibus p̄phanant, q̄ nephario ausu Missæ Prophane
sacrificiū, Inuocationē sanctorū, Cōfessionē & satisfactio
nē, fontis baptismalis Chrismatisq; & sacri olei atq; etiā as
quæ salisq; p̄ndictionē, & id genus pleraq; alia, quæ pertinet
secula generaliſ ſecunda obſeruat Ecclesia, temere abiūciūt, ir
ident atq; etiā damnant. Contra huiusmodi aut̄ ausus Aug. in ep̄fīla
idem August. in priore ad eundē Ianuarium ep̄fīla dū
ram fert ſententiā. In hec ſane uerba. Si quid horū tota die
per orbem frequentat Ecclesia, hoc quin ita faciendū ſit di
ſputare, insolentissimæ insaniae eſt. Ipsiſ quippe mutatio
cōſuetudinis, etiam quæ adiuuat utilitate, nouitate pertur
bat. Item. Illa aut̄, quæ nō ſcripta ſed tradita custodimus,
quæ qđem toto terrarū orbe obſeruantur, datur intelligi, uel
ab ipſis Apostolis, uel plenarijs Cōcilijs (quorū eſt in Ec
clesia ſaluberrima autoritas) cōmendata atq; statuta retine
ri. Item. Quod n. neq; contra fidem, neq; contra bonos
mores iniungitur, indifferenter eſt habendum, & pro eos
tum inter quos uiuitur ſocietate ſeruandū eſt. Deniq; con
firmat hanc ſuā ſententiā autoritate S. Ambroſij, qui ei
ſic respondit. Cum Romam uenio, ieiuno ſabbato, cum
hic ſum (hoc eſt Mediolani) non ieiuno, ſic etiā tu, ad qđ
forte Eccleſia ueneris, eius morē ſerua, ſi cuiq; non uis eſſe
ſcādalo, nec quenq; tibi. Hæc cōtra nouatores Auguſtin.
Vtina uero nō ſolū huius uiri autoritatē (qđ etiā Henricus